
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34083 Quarta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2020

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Na matéria de protocolo nº 511475, referente ao Extrato do Contra-
to nº 43/2019 – CV 17/2019, publicada no Diário Ofi cial nº 34.074, de 
27/12/2019:
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 27/12/2019 à 26/03/2020;
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 27/12/2019 à 25/05/2020 e;
ONDE SE LÊ: DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 07101 15.451.1415.7536 
0101/0301/0124/0131/0331 409035;
LEIA-SE: DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 07101 15.451.1415.7536 
0101/0301/0124/0131/0331 409035 e
07101 17.512.1428.8592 0101/0301/0124/0131/0331 409035
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 513034

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 009/2020, DE 07 DE JANEIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 003/2020/GAB/SEDOP, de 
06/01/2020.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias 
da servidora ANDREIA ROCHA DE ALMEIDA, matrícula nº. 5946403/1, 
ocupante do Cargo de Assessor II; para o período de 01/07/2020 a 
30/07/2020, anteriormente concedida através da Portaria nº. 837/2019, 
de 18/11/2019, publicada no DOE n° 34038, de 19/11/2019, referente ao 
período aquisitivo 2019/2020.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 513166

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 007/2020, DE 07 DE JANEIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 72, XIII, Art. 78, IV e Art. 91 da Lei 
nº. 5.810/94 (RJU);
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/649109, de 27/12/2019.
R E S O L V E:
I - CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao servidor FERNAN-
DO MAGALHAES MEIRELES JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Publica - Administrador, matrícula nº. 5951175/1, no período de 
16/12/2019 a 25/12/2019, sem prejuízo da remuneração.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 16/12/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 513082
PORTARIA Nº. 008/2020, DE 07 DE JANEIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO, o casamento do servidor THIAGO WULFERT DE OLIVEI-
RA, ocorrido em 27/12/2019 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento ao servidor THIAGO 
WULFERT DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assessor I, matrícula nº 
57193152/3, lotada no Núcleo de Controle Interno - NUCOI, no período de 
27/12/2019 a 03/01/2020 (08 dias), conforme certidão de casamento nº. 
0001217 00005 017.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data do casamento, 27/12/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 513083

PORTARIA Nº. 006/2020, DE 07 DE JANEIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO, o casamento da servidora LECY ÁDILA GOMES DE CAR-
VALHO DOS SANTOS, ocorrido em 06/12/2019 e especialmente o que dis-
põe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento à servidora LECY 
ÁDILA GOMES DE CARVALHO DOS SANTOS, ocupante do cargo de As-
sistente Administrativo/Coordenador, matrícula nº 57204547/1, lotada na 
Coordenadoria de convênios e contratos - CCCT, no período de 06/12/2019 
a 13/12/2019 (08 dias), conforme certidão de casamento nº. 0004210 
00015 010.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data do casamento, 06/12/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 513078

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 22/2019, tipo “Menor Preço Global”, cujo objeto:  Con-
tratação de empresa especializada na Prestação de Serviços de locação 
de veículos automotores terrestre, tipo executivo, veículos de passeio e 
utilitários, sem a disponibilização de mão de obra, apenas os veículos, para 
atendimento das demandas de deslocamento da COSANPA. A abertura rea-
lizar-se-á no dia, 17 de janeiro de 2020, às 10h00min (dez horas), horário 
de Brasília no endereço eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.
gov.br/ UASG 925802. O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na 
internet, nos endereços eletrônicos:https://www.comprasgovernamentais.
gov.br/ehttp://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém, 07 de janeiro de 2020.

André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 513158

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 002/2020 – GABINETE, de 02 de Janeiro de 2020.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora HELLEM CASSEB FLEXA, ocupante do cargo de Auxi-
liar Administrativo - Identidade Funcional nº. 57174724/1, para substituir 
a servidora LUCIANE DA SILVA VASCONCELOS, Identidade Funcional nº. 
5946072/1, ocupante do cargo Coordenadora de Gestão de Pessoas, códi-
go GEP-DAS-011.4, no Impedimento Legal do Titular, durante o período de 
gozo de férias, de 13/01/2020 a 11/02/2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 02 de Janeiro de 2020.

Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 513021


